Ambros. et supr.
n. 11.

« Ainsi Jésus, en cet état premier et humble de sa vie..., loue et adore ; il aime et rend grâces ; il voit et accepte la vie, la croix, la mort, le conseil rigoureux du Père sur lui. C'est le premier exercice de la vie intérieure et spirituelle de Jésus... et entre plusieurs états et offices qui lui conviennent, le premier état qu'il accepte, embrasse et exerce, c'est l'état d'apaisement et de rigueur, l'état de victime de Dieu, ou, comme parle S. Jean, d'*Agneau de Dieu*. Car ce grand prophète et plus que prophète n'appelle pas Jésus l'*Agneau de Dieu* pour les qualités naturelles de l'agneau, simple, doux, pâtissant, innocent, etc ; mais principalement pour la qualité que cet agneau avait d'être immolé à Dieu solennellement pour la délivrance ou pour mémorial de la délivrance du peuple de Dieu. Aussi ajoute-t-il à cette parole : *Voici celui qui efface les péchés du monde...*

« Cet enfant donc et doux Agneau de Dieu, que nous adorons en la Très-sainte Vierge, est Dieu et Agneau de Dieu tout ensemble. Il est Dieu, Fils de Dieu. Il est homme, fils de l'homme, et il est homme-Dieu, Agneau de Dieu pour Dieu et pour les hommes. Et nous lui devons dire par les paroles de son

Eglise. achevant l'hymne angélique: *Domine Deus, Agnus Dei, Filius Patris*. Il est notre Dieu et notre souverain... Nonobstant cette qualité si grande, il est Agneau de Dieu aussi; et nonobstant cette qualité humiliante, il est Fils du Père...

« Et cette oblation et volonté première de Jésus est une action non passagère comme les nôtres, mais permanente... C'est une action et volonté perpétuelle qui n'a jamais cessé ni jour ni nuit, qui n'a jamais été divertie ni interrompue par aucune autre action, qui a toujours été en actualité dans son cœur. »

Et cette vie d'hostie, Jésus la commence dans la Vierge: le cœur de la Vierge est le premier autel sur lequel Jésus a offert son cœur, son corps et son esprit, en hostie de louange perpétuelle.

« C'est dans ce temple qui n'a pas été fait de main d'homme, dit S. Denys d'Alexandrie, dans ce temple saint qui est la Vierge Marie, mère de Dieu, que notre roi, le roi de gloire s'est fait notre pontife pour toujours. » « Et c'est parce que la Vierge, mère de Dieu, a été le temple vivant où a habité le pontife qui n'avait pas été choisi par les hommes, que ce temple a été affermi par l'Esprit, et l'objet d'une protection toute particulière de Dieu. »

« Il est là. Dieu, prêtre et victime, dit S. Maxime de Turin. Le sein de Marie est un temple où habite toute la sainteté du ciel. Ce temple est saint, saint comme le ciel, plus saint que le ciel; car le Fils de Dieu était descendu du ciel pour souffrir, il a quitté le sein de Marie pour régner. »